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PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - D!SPENSWNICA N° 90009/2024

5 mensagens

Comercial IP <comercial@iplocacoes.com>
Para: cpsmc.licitacoes@gmail.com

12 de julho de 2024 as 17:14

P

Prezado (a), boa tarde.
Solicitamos os seguintes esclarecimentos a respeito da dispensa supracitada.

No edital onde ¢é solicitado: “Alimentador de originais com Duplex de simples passada”. Entendemos que
ser&o aceitos alimentadores com passagem Unica do documento e com reversao automatica do
documento para a fungao frente e verso. Esta correto nosso entendimento?

Ainda no edital é solicitado “- Bandeja cassete para 550 folhas”, entendemos que serdo aceitos

equipamentos com bandeja para 500 folhas, visando aumentar a competitividade, com uma maior

quantidade equipamentos que atendam as especificagdes, trazendo vantagem para a administragdo
__ publica. Esta correto nosso entendimento?

Atenciosamente,
Regiano Alves
(85) 98875-4578

CPSMC LICITAGOES <cpsmoc.licitacoes@gmail.com> 3 de julho de 2024 as 08:13
Para: Comercial IP <comercial@iplocacoes.com>

Bom dia,

Recebemos seu pedido de esclarecimento, 0 mesmo sera encaminhado para a Unidade Técnica e
retornaremos com a manifestacdo da mesma.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

—Cicero Leosmar Parente Gomes
Pregoeiro/Presidente da Comissio de Licitagio do CPSMC

CPSMC LICITACOES <cpsmc.licitacoes @gmail.com> 3 de julho de 2024 as 08:38
Para: Danilo Maia <danilomaia0503@gmail.com>

Bom dia, encaminhamos o pedido de esclarecimento.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Danilo Maia <danilomaia0503@gmail.com> 3 de julho de 2024 as 11:54
Para: CPSMC LICITACOES <cpsmc.licitacoes@gmail.com>

Bom Dia,

No tocante de “Alimentador de originais com Duplex de simples passada”.
Esta correto o entendimento.
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No tocante de “- Bandeja cassete para 550 folhas”
Segue especificagdo que consta no Edital, Capacidade de folhas 550 ou mais.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

CPSMC LICITAGOES <cpsmc.licitacoes @gmail.com> 3 de julho de 2024 as 15:59
Para: Comercial IP <comercial@iplocacoes.com>

Boa tarde, em consulta a unidade técnica recebemos a seguintes respostas:

No tocante de “Alimentador de originais com Duplex de simples passada”.
Esta correto o entendimento.

No tocante de “- Bandeja cassete para 550 folhas”
Segue especificagdo que consta no Edital, Capacidade de folhas 550 ou mais.

Em ter., 2 de jul. de 2024 as 17:16, Comercial IP <comercial@iplocacoes.com> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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QJ; Gmail CPSMC LICITAGOES <cpsmc.licitacoes@gmail.com>

E

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO REFERENTE ADISPENSA ELETRONICA
90009/2024 & Al
CPSKMG Y3}
2 FLS‘?‘j& Z]

3 mensagens ‘;

<
licitacao@tsprint.com.br <licitacao@tsprint.com.br> \%\%{) 3 de julho de 2024 as 16:17
Para: cpsmc.licitacoes@gmail.com )
Cc: consultora1@tsprint.com.br, assistente01@tsprint.com.br, consultora2@tsprint.com.br

Prezado, Sr. Pregoeiro.

Boa tarde, venho por meio deste solicitar esclarecimentos acerca do aviso de dispensa eletronica
90009/2024, processo administrativo 90009/2024, visto que nas diversas tentativas de contato tal:
(88)3523-8353, nao tivemos sucesso no atendimento das ligagdes. Dito isto, apresento abaixo os
seguintes questionamentos:

a. O termo de referéncia apresenta uma frangquia mensal de 15.000 impressoes, gostaria de
esclarecer se esta se refere a uma franquia global para os 5 equipamentos multifuncionais do
objeto.

b. No mesmo termo de referéncia a descrigdo do item apresenta que o equipamento multifuncional
deve ter: “Destino de digitalizag&o para HDD; Processador Dual-core 1GHz; HD de no minimo
320GB". Gostaria de que o 6rgao esclarecesse a necessidade destas altas configuracdes
especificadas na descrigdo supracitada e informasse qual equipamento atual utilizam.

c. Qual a necessidade de equipamentos de alta configuragao (grande porte) serem utilizados?

d. Ainda sobre as especificagdes do equipamento descrito no termo de referéncia peco
esclarecimento sobre o tipo de papel “oficio” que é citado na descrigcdo do item, este
guestionamento se motiva pelo fato de que existem varios tipos de papel “oficio” e o érgéo precisa
esclarecer qual tipo especifico esta se referindo.

e. No referido TR, n&o encontramos referéncias sobre o valor a ser pago para a paginas excedentes
ao contrato caso o 6rgao ultrapasse a franquia estabelecida, que se for de 15.000 paginas
conforme o0 TR, e esclarecida a duvida do ITEMA, fica em aberto para o entendimento das
licitantes.

f. Pedimos esclarecimento do quantitativo de equipamentos que ficardo alocados em cada unidade
demandante descrita no item 9.1.4, e ainda da quantidade de usuarios ou s=tores que cada
maquina atendera.

g. Qual(is) o(s) sistema(s) operacional(is) utilizado(s) no 6rgéo e se possuem servidor de
impress&o. Em caso positivo, qual o sistema operacional?

Sendo assim solicito resposta a esse pedido de esclarecimento.

Aguardo retorno.

Atenciosamente,

Yuri Viana
Consultor de Licitactes

(85) 9 8107-7027 *
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CPSMC LICITAGCOES <cpsmc.licitacoes@gmail.com> 3 de julho de 2024 as 16:24
Para: licitacao@tsprint.com.br

Boa tarde,

Recebemos o seu pedido de esclarecimento, o mesmo sera enviado até a unidade técnica.

att,
[Texto das mensagens anteriores oculto]

= CPSMC

Consércio Publico de Saude
7~ da Microrregide de Crato

Cicero Leosmar Parente Gomes
Pregoeiro/Presidente da Comissio de Licitagdo do CPSMC

CPSMC LICITACOES <cpsmc.licitacoes @gmail.com> 4 de julho de 2024 &s 08:26
Para: Danilo Maia <danilomaia0503@gmail.com>

Bom dia prezado,

encaminhamos o pedido de esclarecimento para que possa ser devidamente sanada as duvidas do
licitante.

att,
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/2/?ik=9a667aa101&view =pt&search=all&permthid=thread-f:1 803586609046640394&simpl=msg-f:180358660904... 2/2



CPSMC

Despachamos para o Setor de Licitagdes do Consércio as respostas aos questionamentos
feito pela a empresa TELECOPY COPIADORAS E EQUIPAMENTO PARA
ESCRITORIOS LTDA inscrita no CNPJ N° 23.561.848/0001-95.

Segue abaixo:

Pergunta 01: O termo de referéncia apresenta uma franquia mensal de 15.000
impressdes, gostaria de esclarecer se esta se refere a uma franquia global para os 5
equipamentos multifuncionais do objeto.

Resposta: A franquia de 15.000 (quinze mil) € por equipamentos.

Pergunta 02: No mesmo termo de referéncia a descrico do item apresenta que o

— equipamento multifuncional deve ter: “Destino de digitalizagdo para HDD; Processador
Dual-core 1GHz; HD de no minimo 320GB”. Gostaria de que o 6rgdo esclarecesse a
necessidade destas altas configuragbes especificadas na descricdo supracitada e
informasse qual equipamento atual utilizam.

Resposta: As exigéncias no descritivo supracitado, decorre da necessidade de
arquivamento dos processos licitatérios, processos de despesas e demais processos
administrativos. Que, em decorréncia do volume, exige tal necessidade. Atualmente é
utilizado uma KYOCERA M20535, que possua vez, ndo estd suprindo 100% de nossa
demanda.

Pergunta 03: Qual a necessidade de equipamentos de alta configuracéo (grande porte)
serem utilizados?

Resposta: Ja respondido.

Pergunta 04: Ainda sobre as especificagdes do equipamento descrito no termo de

— referéncia pego esclarecimento sobre o tipo de papel “oficio” que € citado na descricédo
do item, este questionamento se motiva pelo fato de que existem vérios tipos de papel
“oficio” e o 6rgfo precisa esclarecer qual tipo especifico estd se referindo.

Resposta: Tamanho comum A4, bem como estd apresentado nas Bandejas das
impressoras no descritivo técnico.

Pergunta 05: No referido TR, nfo encontramos referéncias sobre o valor a ser pago para
a paginas excedentes ao contrato caso o 6rgdo ultrapasse a franquia estabelecida, que se
for de 15.000 paginas conforme o TR, ¢ esclarecida a duvida do ITEM A, fica em aberto
para o entendimento das licitantes.

Resposta: A quantidade estimada de 15.000 (quinze mil) copias € por equipamento a ser
locado, e ndo sera cobrado paginas excedentes, pois a quantidade estimada atende
suficientemente da demanda do 6rgéo.

Consoércio Piablico de Satde da Microrregido do Crato ~ CPSMC
Rua Vicente Alencar Oliveira, sfn — Mirandio
CEP: 63.125-070 - Crato/CE
CNPI: 11.552.755/0001-15 TELEFONE: (88) 3523.8353




CPSMC &

Consorcio Pablico de Saude da Microrregido do Crato - cPSh

Pergunta 06: Pedimos esclarecimento do quantitativo de equipamentos que ficardo
alocados em cada unidade demandante descrita no item 9.1.4, e ainda da quantidade de
usudrios ou setores que cada maquina atender4.

Resposta:
Unidade Demandante Enderecos Quafmdade de
Equipamentos
- . Rua: José Alves s/n, Bairro Alto
ij:dlarfca Bartpra Pereied. de Alegre — Campos Sales — CE. CEP: 01
rear. 63.150.000.
Policlinica Aderson Tav Rua: Vicente Alencar Oliveira n/n,
Begerra 50 avares Bairro Mirandio - Crato — CE - CEP: 01
_ ) 63.125-070.
... Rua: José Marrocos, 959, Bairro
gzr;t;i’olé if:s Espevialidade | v o Madsita — Crato — CB, CEP; 01
gicas. 63.100.000.
e . i Rua: Vicente Alencar Oliveira n/n,
1(\:4‘;:53;‘:" ; “S’ilcco ‘tie saide da| p . o Mirandso - Crato — CE - CEP: 02
rotregl rato. 63.125-070.

Pergunta 07: Qual(is) o(s) sistema(s) operacional(is) utilizado(s) no 6rgéo e se possuem
servidor de impressdo. Em caso positivo, qual o sistema operacional?

Resposta: O SO que utilizamos referido ¢ Windows 7, 10, 11. E n8o possuimos servidor
de impresséo.

Crato/Ceara, 04 de julho de 2024.

MUWTAVM
rde Ti
207 1 2% m2§:
Danilo Soares e Silva Maia
Técnico de Informatica
Consoércio Pablico de Satide da Microrregido de Crato - CPSMC

Consércio Piblico de Satude da Microrregido do Crato ~ CPSMC
Rua Vicente Alencar Oliveira, sin — Mirandao
CEP; 63.125-070 - Crato/CE
CNPIJ: 11.552.755/0001-15 TELEFONE: (88) 3523.8353
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?&«; Gmail CPSMC LICITAGOES <cpsme.licitacoes@gmail.com>

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO REFERENTE ABISPENSA ELETRONICA
< I
90009/2024 ETEENS )g

4 mensagens * ‘%\\F\ﬁs/ o
-
licitacao@tsprint.com.br <licitacao@tsprint.com.br> Py ng%\ 3 de julho de 2024 as 16:17

Para: cpsmc.licitacoes@gmail.com
Cc: consultora1@tsprint.com.br, assistente01@tsprint.com.br, consultora2@tsprint.com.br

Prezado, Sr. Pregoeiro.

Boa tarde, venho por meio deste solicitar esclarecimentos acerca do aviso de dispensa eletronica
90009/2024, processo administrativo 90009/2024, visto que nas diversas tentatives de contato tal:
(88)3523-8353, n3o tivemos sucesso no atendimento das ligagdes. Dito isto, apresento abaixo os
seguintes questionamentos:

a. O termo de referéncia apresenta uma franquia mensal de 15.000 impressoes, gostaria de
esclarecer se esta se refere a uma franquia global para os 5 equipamentos multifuncionais do
objeto.

b. No mesmo termo de referéncia a descrigdo do item apresenta que o equipamento multifuncional
deve ter: “Destino de digitalizagdo para HDD; Processador Dual-core 1GHz; HD de no minimo
320GB”. Gostaria de que o 6rgdo esclarecesse a necessidade destas altas configuragbes
especificadas na descrigdo supracitada e informasse qual equipamento atual utilizam.

c. Qual a necessidade de equipamentos de alta configuragdo (grande porte) serem utilizados?

d. Ainda sobre as especificagbes do equipamento descrito no termo de referéncia pego
esclarecimento sobre o tipo de papel “oficio” que é citado na descrigdo do item, este

questionamento se motiva pelo fato de que existem varios tipos de papel “oficio” e o 6rgéo precisa

esclarecer qual tipo especffico esta se referindo.

e. No referido TR, ndo encontramos referéncias sobre o valor a ser pago para a paginas excedentes

ao contrato caso o érgao ultrapasse a franquia estabelecida, que se for de 15.000 paginas
conforme o TR, e esclarecida a davida do ITEMA, fica em aberto para o entendimento das
licitantes.
f. Pedimos esclarecimento do quantitativo de equipamentos que ficardo alocados em cada unidade
— demandante descrita no item 9.1.4, e ainda da quantidade de usuarios ou setores que cada

magquina atendera.
g. Qual(is) o(s) sistema(s) operacional(is) utilizado(s) no érgéo e se possuem servidor de
impressado. Em caso positivo, qual o sistema operacional?

Sendo assim solicito resposta a esse pedido de esclarecimento.

Aguardo retorno.

Atenciosamente,

Yuri Viana
Consultor de Licitagdes

(85) 9 8107-7027 €]

https://mail.google.com/mail/u/2/?ik=9a667aa101&view =pt&search=all&permthid =thread-f:1803586609046640394&simpl=msg-f:180358660904...
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CPSMC LICITAGOES <cpsmc.licitacoes@gmail.com> 3 de julho de 2024 as 16:24

Para: licitacao@tsprint.com.br
Boa tarde,

Recebemos o seu pedido de esclarecimento, o mesmo sera enviado até a unidade técnica.

—

aft,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

¥-  daMicrorregiic de Crato

Cicero Leosmar Parente Gomes
Pregociro/Presidente da Comissio de Licitagdo do CPSMC

CPSMC LICITAGOES <cpsmc.licitacoes @gmail.com> 4 de julho de 2024 as 08:26
Para: Danilo Maia <danilomaia0503@gmail.com>

Bom dia prezado,

encaminhamos o pedido de esclarecimento para que possa ser devidamente sanada as duvidas do
licitante.

~
att,
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

CPSMC LICITAGOES <cpsmc.licitacoes @gmail.com> 4 de julho de 2024 as 10:51
Para: licitacao@tsprint.com.br

Segue abaixo:

Pergunta 01: O termo de referéncia apresenta uma franquia mensal de 15.000 impressGes, gostaria de
esclarecer se esta se refere a uma franquia global para os 5 equipamentos multifuncionais do objeto.

Resposta: A franquia de 15.000 (quinze mil) € por equipamentos.

Pergunta 02: No mesmo termo de referéncia a descrigdo do item apresenta que o equipamento multifuncional
deve ter: “Destino de digitalizagio para HDD; Processador Dual-core 1GHz, HD de no minimo 320GB”.
Gostaria de que o 6rgio esclarecesse a necessidade destas altas configuragdes especificadas na descrigéo
supracitada e informasse qual equipamento atual utilizam.

https://mail.google.com/mail/u/2/?ik=9a667aa101&view =pt&search=all&permthid=thread-f:1803586609046640394&s impl=msg-f:180358660904... 2/4
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Resposta: As exigéncias no descritivo supracitado, decorre da necessidade de arquivamento dos processos

licitatérios, processos de despesas e demais processos administrativos. Que, em decorréncia do volue, exige
tal necessidade. Atualmente & utilizado uma KYOCERA M20535, que possua vez, nio estd suprindo 1%. e L

nossa demanda. &
¥,

esclarecimento sobre o tipo de papel “oficio” que é citado na descri¢do do item, este questionamento se motiva
pelo fato de que existem varios tipos de papel “oficio” e o 6rgho precisa esclarecer qual tipo especifico esta se
refermdo.

Resposta: Tamanho comum A4, bem como estd apresentado nas Bandejas das impressoras no descritivo
técnico.

Pergunta 05: No referido TR, nfio encontramos referéncias sobre o valor a ser pago para a paginas excedentes
a0 contrato caso o Orgdo ultrapasse a franquia estabelecida, que se for de 15.000 paginas conforme o TR, e
esclarecida a davida do ITEM A, fica em aberto para o entendimento das licitantes.

Resposta: A quantidade estimada de 15.000 (quinze mil) copias € por equipamento a ser locado, € ndo serd
— cobrado paginas excedentes, pois a quantidade estimada atende suficientemente da demanda do 6rgio.

Pergunta 06: Pedimos esclarecimento do quantitativo de equipamentos que ficardo alocados em cada unidade
demandante descrita no item 9.1.4, e ainda da quantidade de usudrios ou setores que cada miquina atendera.

Resposta:

Quantidade de

Unidade Demandante Enderecos Equipamentos

Rua: José Alves s/n,
Bairro Alto Alegre —
Campos Sales — CE.
CEP: 63.150.000.

Policlinica Barbara Pereira de Alencar. 01

Rua: Vicente Alencar
Olivera n/n, Bairo
— | Policlinica Aderson Tavares Bezerra. Miranddo - Crato — 01
CE - CEP: 63.125-
070.

Rua: José Marrocos,
959, Bamro Pmto

Centro de Especialidade Odontologicas. Madera — Crato — 01
CE. CEP:

63.100.000.

Rua: Vicente Alencar
Oliveira n/n, Bairro
Consorcio Publico de satde da Microrregido de Crato. | Miranddo - Crato — 02
CE - CEP: 63.125-
070.

Pergunta 07: Qual(is) o(s) sistema(s) operacional(is) utilizado(s) no érgéo e se possuem servidor de impresséo.
Em caso positivo, qual o sistema operacional?

Resposta: O SO que utilizamos referido € Windows 7, 10, 11. E ndo possuimos servidor de impressao.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/2/?ik=9a667aa101&view =pt&search=all&permthid=thread-f:1803586609046640394&s impl=msg-f:180358660904... 3/4
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[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/2/?ik=92667aa101&view =pt&search=all&permthid=thread-f:1803586609046640394&s impl=msg-f:180358660904... 4/4



04/07/2024, 14:13 Gmail - PEDIDO DE ESCLARECIVMENTO REFERENTEA DISPENSA ELETRONICA 90009/2024

CPSMC LICITAGOES <cpsmc.licitacoes@gmail.com>

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO REFERENT
90009/2024
licitacao@tsprint.com.br <licitacao@tsprint.com.br>

Para: CPSMC LICITACOES <cpsmc.licitacoes@gmail.com>
Cc: consultora1@tsprint.com.br, consultora2@tsprint.com.br, assisténte tsprint.com.br

4 de julho de 2024 as 11:59

Prezado,

Diante das respostas recebidas no e-mail anterior, permanecem ainda dividas sobre as perguntas 01 e 02.

Sobre a pergunta 01, gostariamos de entender se a franquia de 15.000 paginas é referente a somente 1
— equipamento ou seria 75.000 paginas para os 5 equipamentos. E qual seria a média de impress3o mensal nos
ultimos 06 ou 12 meses de todos os equipamentos?.

Como funciona hoje ou como funcionard o seu processo de digitalizacdo para que haja a necessidade de
armazenamento de arquivos dentro do equipamento, ja que o préprio equipamento disponibiliza varios
outros destinos de digitalizacdo como SMB (pasta), SMTP (e-mail) e USB.

Para a real necessidade do 6rgdo se torna invidvel a exigéncia de equipamento com essas referidas
especificacdes: “Processador Dual-core 1 GHz; HD de no minimo 320GB; Painel touch screen de 7 polegadas;
Vidro de exposicdo para originais até tamanho oficio.” tendo em vista que um equipamento de médio porte
abrange a demanda da entidade.

— Desta forma, resta manifestar que as especificacbes exigidas restringem o carater competitivo do certame em
questdo e, muito provavelmente, esteja direcionado a determinada marca/fabricante, indo de encontro a
todo o ordenamento juridico que rege a Administragio publica.

Atenciosamente,

Yuri Viana
Consultor de LicitagGes

(85) 9 8107-7027 *=

https://mail.google.com/mail/u/2/?ik=9a667aa101&view =pt&search=all&permmsgid=msg-f:18036609952864970068&simpl=ms g-f:180366099528... 12
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[Texto das mensagens anteriores oculto]

l

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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CPSMC

Consdrcio Piblico de Saude da Microrregido do Crato - Cl

e

Despachamos para o Setor de Licitagdes do Consoércio as respostas aos questionamentos
feito pela a empresa TELECOPY COPIADORAS E EQUIPAMENTO PARA
ESCRITORIOS LTDA inscrita no CNPJ N° 23.561.848/0001-95.

Segue abaixo:

Sobre a pergunta 01, gostariamos de entender se a franquia de 15.000 paginas é
referente a somente 1 equipamento ou seria 75.000 paginas para os 5 equipamentos.
E qual seria a média de impressio mensal nos ultimos 06 ou 12 meses de todos os
equipamentos?

Resposta: A franquia de 15.000 (quinze mil) impressdes por equipamento, conforme
descritivo presente no Termo de Referéncia.

Como funciona hoje ou como funcionara o seu processo de digitaliza¢io para que
haja a necessidade de armazenamento de arquivos dentro do equipamento, ja que o
proprio equipamento disponibiliza varios outros destinos de digitalizacio como
SMB (pasta), SMTP (e-mail) e USB.

Resposta: Atualmente funcionamos da maneira SMB, e funcionard com destino da
digitalizagdo para HDD/USB/E-MAIL, conforme Termo de Referéncia.

Para a real necessidade do 6rgio se torna invidvel a exigéncia de equipamento com
essas referidas especificacdes: “Processador Dual-core 1 GHz; HD de no minimo
320GB; Painel touch screen de 7 polegadas; Vidro de exposi¢io para originais até
tamanho oficio.” tendo em vista que um equipamento de médio porte abrange a
demanda da entidade.

Resposta: Em relaggo a necessidade do 6rgfo, quem define é administragdo. Cabendo
aos licitantes se adquirem a especificagdes e exigéncias solicitadas. A Administragdo
Publica possui discricionariedade para definir e estabelecer quais s30 os equipamentos
que melhor atendam as suas necessidades, ndo podendo o particular em interesse préprio
requerer que a Administragdio reduza a qualidade da sua impress3o para que este possa
participar do certame.

Crato/Ceara, 05 de julho de 2024.

()
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L_ /Danilo Soares e Silva Maia
Técnico de Informatica
Consércio Pablico de Satide da Microrregido de Crato - CPSMC
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CPSMC LICITACOES <cpsmc.licitacoes@gmail.com> ‘{'9\_/00 5 de julho de 2024 as 13:08
Para: licitacao@tsprint.com.br & Opgont

Despachamos para o Setor de Licitagdes do Consodrcio as respostas aos questionamentos feito pela a empresa
TELECOPY COPIADORAS E EQUIPAMENTO PARA ESCRITORIOS LTDA inscrita no CNPJ N°
23.561.848/0001-95.

Segue abaixo:

Sobre a pergunta 01, gostariamos de entender se a franquia de 15.000 paginas ¢é referente a somente
1 equipamento ou seria 75.000 paginas para os 5 equipamentos. E qual seria a média de impressio
~ mensal nos 1ultimos 06 ou 12 meses de todos os equipamentos?

Resposta: A franquia de 15.000 (quinze mil) impressdes por equipamento, conforme descritivo presente no
Termo de Referéncia.

Como funciona hoje ou como funcionara o seu processo de digitalizacdo para que haja a necessidade
de armazenamento de arquivos dentro do equipamento, ja que o préprio equipamento disponibiliza
varios outros destinos de digitalizacdo como SMB (pasta), SMTP (e-mail) e USB.

Resposta: Atualmente funcionamos da maneira SMB, e fincionard com destino da digitalizacdo para
HDD/USB/E-MAIL, conforme Termo de Referéncia.

Para a real necessidade do 6rgio se torna invidvel a exigéncia de equipamento com essas referidas
especificacoes: “Processador Dual-core 1 GHz; HD de no minimo 320GB; Painel touch screen de 7
polegadas; Vidro de exposicio para originais até tamanho oficio.” tendo em vista que um equipamento
de médio porte abrange a demanda da entidade.

__Resposta: Em relagdo a necessidade do o6rgdo, quem define ¢ administragdo. Cabendo aos licitantes se
adquirem a especificagdes e exigéncias solicitadas. A Administragdo Publica possui discricionariedade para
definir e estabelecer quais sdo os equipamentos que melhor atendam as suas necessidades, ndo podendo o
particular em interesse proprio requerer que a Administragdo reduza a qualidade da sua impressdo para que este
possa participar do certame.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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